
Analýza úryvku dopoledního a večerního vysílání "Vtipu Vlasty Korce" ze dne 2. února 2017 
na programu RÁDIO IMPULS od 8:45 a od 18:32 hodin: 
 
Anekdota: 
 
Babička z Kozojed, z vesnice, v Praze, potká černocha. Lekne se a křičí: „Lidi, pomoct, 
vopicee, vopicee!“ Přijde k ní kolemjdoucí a povídá: „Babičko, prosimvás, to není opice, to je 
člověk, to je černoch z Afriky, babi, měla byste se mu vomluvit.“ „Ježiš panáčku, promiň, to víš, 
u nás v Kozojedech jsme ještě černocha nikdy v životě neviděli.“ „To nyc, babi, já sem na to 
zvyklej,“ [s cizím přízvukem] říká černoch, a babička: „Ježišikriste, vopice a mluví!“ 
 
Vzhledem k ději anekdoty, jejíž pointa spočívá v nezkušenosti „babičky z vesnice“, nelze 
usuzovat na porušení § 32 odst. 1 písm. c) zákona č. 231/2001 Sb., tedy toho, že by 
odvysíláním tohoto obsahu došlo k podněcování k nenávisti z důvodu pohlaví, rady, barvy 
pleti, jazyka, víry a náboženství, politického nebo jiného smýšlení, národního nebo sociálního 
původu, příslušnosti k národnostní nebo etnické menšině, majetku, rodu nebo jiného 
postavení. 
 
Jak je však u anekdot dosti běžné, i tato je založena na stereotypizaci (nezkušená babička, 
Afričan, přízvuk). Provozovatelé dle zákona č. 231/2001 Sb. nesmějí do vysílání zařazovat 
pořady, „které mohou utvrzovat stereotypní předsudky týkající se etnických, náboženských 
nebo rasových menšin“ (§ 32 odst. 1 písm i) zmíněného zákona). Uvážíme-li ovšem reálný 
obsah této anekdoty, je diskutabilní, zda ona stereotypizace je namířená proti Afričanovi (tedy 
etnické, resp. rasové menšině), či spíše vůči nezkušenosti babičky (což by toto ustanovení 
nepostihovalo). Zda se tedy stereotypně vystavěná situace dotýká, kromě napodobeného 
přízvuku, i postavy Afričana.  
 


